São Paulo, 06 de abril de 2020
SBPC - 066/carta conjunta

Excelentíssimo Senhor
Governador WELLINGTON DIAS
Governo do Estado do Piauí
Teresina, PI.

Senhor Governador,

Encaminhamos, anexa, carta subscrita por 20 sociedades científicas sobre o
“enfrentamento à pandemia da COVID-19”, encaminhada ao Exmo. Sr. Presidente
da República

Com as nossas mais cordiais saudações.

Atenciosamente,

FERNANDO ROSADO SPILKI, Presidente da Sociedade Brasileira de Virologia (SBV)

ILDEU DE CASTRO MOREIRA, Presidente da Sociedade Brasileira para o Progresso
da Ciência (SBPC)